加  急                            国质检财函〔2017〕140

号

质检总局关于贯彻落实取消或
停征 4 项行政事业性收费决定的通知

各直属检验检疫局，各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省

级城市、新疆生产建设兵团质量技术监督局（市场监督管理部门），

中国计量科学研究院，中国测试技术研究院，各大区国家计量测

试中心，各国家专业计量站及分站，中国设备监理协会，总局质

量司、计量司、监督司：

为贯彻落实《财政部 国家发展改革委关于清理规范一批行政

事业性收费有关政策的通知》（财税〔2017〕20 号）要求，切实

减轻企业和个人负担，促进实体经济发展，现将清理规范中央设

立的质检系统行政事业性收费有关事项通知如下：

一、执行时间

自 2017 年 4 月 1 日起，取消或停征 4 项中央设立的质检系统

行政事业性收费。

二、取消或停征范围

（一）取消 1 项：设备监理单位资格评审费。

（二）停征 3 项：

国家质量监督检验检疫总局

— 2 —

1. 出入境检验检疫费。

2. 产品质量监督检验费，含工业产品生产许可证发证检验费，

不含按经营服务性收费管理的自愿委托检验费。

3. 计量收费，即行政审批和强制检定收费，非强制检定收费

不得列入行政事业性收费，不得强制企业接受服务并收费。

三、经费保障

取消或停征上述行政事业性收费后，有关单位依法履行职责

所需相关经费，应向同级财政申请预算予以保障，不得影响依法

履行职责。其中，行政单位和财政补助事业单位有关经费支出，

应向财政申请纳入相关单位的预算予以保障；主管部门应将所属

自理事业单位有关经费支出纳入本部门项目支出，向同级财政申

请预算予以解决。质检总局将积极争取并配合中央财政，对财政

困难地区的经费保障问题，通过一般性转移支付予以支持。

四、财政票据处理

有关单位应当到财政部门办理财政票据缴销手续。上述行政

事业性收费的清缴工作由财政部另行规定，请有关单位遵照执行。

五、严格规范收费主体责任

（一）对上述取消或停征行政事业性收费的政策，有关单位

要按照《质检收费十七不准》的要求，严格规范收费主体责任，

不得以任何理由拖延或者拒绝执行，不得以其他名目或者转为经

营服务性收费方式变相继续收费。

（二）有关单位应当通过门户网站、申报大厅和公共媒体对

— 3 —

外宣传取消或停征收费的有关事项，加强政策宣传解读，接受社

会监督。

（三）质检总局在配合财政、物价和审计部门监督检查的同

时，也将组织定期或不定期检查，对不按规定取消或停征收费的

部门和单位，将按照有关规定给予处罚，并追究责任人的责任。

六、其他

请各单位妥善处理在执行中遇到的各种问题，并及时与总局

计划财务司联系（联系电话：010-82261428，82262391，82262070）。

附件：财政部 国家发展改革委关于清理规范一批行政事业性

收费有关政策的通知

质检总局

                  2017 年 3 月 28 日

（此件公开发布）

— 4 —

— 5 —

抄送：财政部、国家发展改革委。

本局：总局各司局。